
 

DETERMINA N. 482 DEL 10.04.2018 

 

OGGETTO: CONSORZIO “RE MANFREDI”  COOP. SOC. A R.L. - SERVIZIO TRASPORTO PER PERSONE 

NON AUTOSUFFICIENTI (MESI NOVEMBRE-DICEMBRE 2017)– LIQUIDAZIONE FATTURA. 

CIG: 631499638E.    

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione  di Giunta Comunale  n. 147 del 27.05.2015 veniva approvato il Capitolato 

Speciale di Appalto per l’affidamento del servizio di trasporto persone non autosufficienti, da 

espletarsi su tutto il territorio del Comune di Manfredonia, per la durata di trentasei mesi e per 

un importo complessivo di € 660.000,00 oltre iva; 

- con la citata deliberazione veniva, altresì, stabilito di procedere all’affidamento del servizio 

mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D. Lgs. 163/2006 e con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 dello stesso 

decreto, demandando al Dirigente competente l’adozione di tutti gli atti conseguenziali; 

 - con determinazione del Dirigente del 5° Settore – Attuazione Politiche Sociali - n. 987 del 

01.07.2015 veniva stabilito  di dar corso alle procedure di evidenza pubblica relative all’appalto 

del servizio, per un importo complessivo di € 660.000,00 oltre I.V.A., relativo ai trentasei mesi di 

durata contrattuale, da espletarsi su tutto il territorio del Comune di Manfredonia, mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del D. Lgs 163/2006, con il criterio di aggiudicazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 e segg. dello stesso decreto 

163/2006; 

- con la medesima determinazione veniva approvato lo schema del contratto e nominata 

Responsabile dell’esecuzione del servizio l’assistente sociale Libera Maria Grilli; 

-  con determinazione del Dirigente del 5° Settore Politiche Sociali n. 2051del 22.12.2015 il servizio 

in oggetto  è stato aggiudicato  in favore di Consorzio Cooperativo Sociale Re Manfredi, con sede 

in Manfredonia loc. Quattro Miglia Zona Industriale D3-E, con il ribasso del 9,51% sull’importo di 

€ 660.000,00 posto a base di gara e quindi per l’importo netto di € 597.234,00 iva esclusa e a 

tutte le condizioni indicate nel Capitolato e nell’offerta tecnica; 
 

Atteso che con il succitato provvedimento  2051/15, si determinava, tra l’altro: 

-  di affidare il servizio di che trattasi al succitato Consorzio Cooperativo Sociale Re Manfredi per la 

durata di anni tre, a far tempo dalla data di consegna del servizio, alle condizioni e  modalità 

scaturenti dagli atti di gara e suoi presupposti e in particolare dal Capitolato d’Appalto e dalle 

condizioni indicate nell’offerta tecnica, per una spesa annua di € 199.078,00, oltre iva pari a 

complessivi € 597.234,00 oltre iva; 

-  di precisare che la spesa relativa per le annualità 2016-2017-2018, pari ad € 199.078,00 annua 

oltre iva, utile per l’attuazione del presente atto, trova la necessaria copertura finanziaria negli 

impegni di spesa assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 978 dell’1.07.2015; 

-  di incaricare il Dirigente del 3° Settore a confermare nel bilancio di previsione annuale e 

pluriennale lo stanziamento di € 209.031,90 nell’esercizio finanziario 2016 e anni successivi, per 

la durata triennale dell’appalto; 
 

Visto il contratto relativo al succitato servizio di trasporto sottoscritto in data 29/06/2016 e 

registrato al n. 9985 Rep;  
 

Preso atto delle disposizioni impartite dalla Corte dei Conti a questo Comune e tenuto conto della 

situazione finanziaria, che rende necessaria la rinegoziazione del contratto n. 9985 del 29.06.2016  

relativo al servizio Trasporto persone non autosufficienti, con l’applicazione delle disposizioni di 

cui all’art. 106 comma 12 del D. L.vo 50/2016, per effetto del quale il corrispettivo deve essere 

ridotto nell’ambito della fascia del c.d. quinto d’obbligo, per il restante periodo di validità 

contrattuale;  



 

Vista la nota n. 18551 di prot. del 24.05.2017 con la quale questo Ente comunica al Consorzio “Re 

Manfredi” le disposizioni impartite dalla Corte dei Conti e la necessaria rinegoziazione del 

succitato contratto; 
 

Vista, altresì, la successiva nota n. 19698 del 1° giugno 2017, ad oggetto Rinegoziazione contratto 

n. 9985 del 29.06.2016. Attuazione, inviata al Consorzio “Re Manfredi” e dalla stessa sottoscritto a 

conferma, a far tempo dal 1° luglio 2017 e per il restate periodo di validità contrattuale, 

dell’attuazione degli adempimenti per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 106 comma 12 

del D. L.vo 50/2016, con riduzione del corrispettivo da € 199.078,00 ad € 179.170,00 su base 

annua, e contestuale minori prestazioni da parte del Consorzio “Re Manfredi” come di seguito 

indicato: 

- riduzione di un’ora di servizio al giorno; 

- eliminazione del servizio al cimitero comunale; 

- riduzione del trasporto pomeridiano presso il centro polivalente ad una volta la settimana. 
 

Atteso che con precedenti Determinazioni Dirigenziali n. 325 del 20.03.17, la n. 773 del 28.06.17, 

la n. 1268 del 05.10.17 e la n. 1453 del 08.11.2017 si è provveduto a liquidare, in favore del 

predetto Consorzio, quanto dovuto per il servizio effettuato dall’01.01.2017 al 31.10.2017; 
 

Vista  la fattura elettronica: 

-  n. 135/b del 31.12.2017 di € 31.354,74 (iva al 5% inclusa) acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

1257 del 12.01.18 relativa al servizio di trasporto effettuato nel bimestre novembre-dicembre 

2017; 
 

Atteso che il servizio è stato assicurato dal predetto Consorzio nei mesi di novembre-dicembre 

2017, secondo quanto rinegoziato, come da attestazione dell’assistente sociale di avvenuta 

prestazione dello stesso;  
 

Verificato che: 

- i documenti di spesa sono conformi alla legge, comprese quelle di natura fiscale 

formalmente e sostanzialmente corretti; 

- le prestazioni eseguite o le forniture di cui si è preso carico rispondano ai requisiti 

quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

- l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 

- che la spesa relativa all’impegno assunto con determine dirigenziali n. 987/15 e 1778/17 è 

esigibile nell’esercizio finanziario 2018. 
 

Dato atto che la presente spesa è conforme alle prescrizioni della Deliberazione N. 57/2017 della 

Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti; 
 

Ritenuto di dover disporre la liquidazione della somma di  € 31.354,74 (Iva 5% inclusa);  
 

Accertata la disponibilità economica al Cap. 5266 del PEG per l’esercizio finanziario provvisorio 

2018; 
 

Richiamato, in applicazione del vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG emesso dalla 

autorità di Vigilanza n. 631499638E, afferente il  servizio trasporto; 
 

Accertato che, sempre in applicazione della succitata normativa, l’IBAN del conto corrente 

dedicato, utilizzato dalla Ditta è il seguente: IT 66J0542478450000099999999; 
 

Atteso che il Documento Unico di Regolarità Contributiva risulta regolare; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il Regolamento dei Contratti; 
 

Visto il decreto sindacale n. 30 del 22.05.2017 di ridefinizione delle attribuzioni e degli incarichi 



 

dirigenziali; 
 

Visto il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06.05.2009, n. 

171 del 19.05.2010 e n. 110 del 28.04.  
 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 4 del 10.01.2018, di approvazione del PEG per l’esercizio 

provvisorio 2018; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 

1) Di liquidare la somma di €  31.354,74 (iva inclusa), a favore del creditore di seguito indicato: 

 

NUM. E DATA FATTURA NUM. E DATA 

PROTOCOLLO 
IMPONIBILE 

ALIQUOTA             

IVA (5%) 
TOTALE 

n.135/b  

31.12.2017 

n. 1257 

12.01.2018 
€   29.861,66      €   1.493,08 €  31.354,74 

 

2) Di dare atto che: 

- la somma di € 31.354,74 iva inclusa trova la relativa copertura finanziaria al Cap. 5266 (imp. 

6/2017) del PEG per l’esercizio finanziario provvisorio 2018 assunto con determinazione n. 

987/15 e successiva determinazione n. 1778/2017 e che la stessa è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2018; 

- la predetta spesa, conforme alle prescrizioni della Deliberazione n. 57/2017 della Sezione 

Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti, è obbligatoria per legge al fine di evitare 

danni patrimoniale certi e gravi all’Ente; 
 

3) Di pubblicare i dati di cui agli art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposito link  presente nella 

home page del sito internet istituzionale dell’Ente; 
 

4) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Manfredonia ed ivi rimarrà affisso per 15 gg. consecutivi. 
 

 

DISPONE 

 
 

L’emissione del mandato per € 31.354,74 (iva inclusa) in favore del Consorzio Coop. Sociale “Re 

Manfredi” a r.l., con sede in Zona Industriale D/3-ED Località Quattro Miglia – 71043 Manfredonia - 

Cod. Fisc./Partita IVA: 03208920714, codice IBAN: IT66 J 0542 47845 00000 999999999- Banca 

Popolare di Bari. 

 
 
 

PER L’ASSISTENTE SOCIALE 

f.to   L’istruttore Sante RUSSO 

                                 IL DIRIGENTE  

          f.to      dott. Matteo OGNISSANTI 
 

FORNITORE Consorzio Coop.Sociale “Re Manfredi” a r.l. 

P.IVA/C.F.  03208920714 

CIG  631499638E   

Modalità di pagamento Bonifico bancario su conto corrente dedicato IBAN:            

IT 66 J 0542 47845 00000 999999999 

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_9852816 Data richiesta 05/03/2018 Scadenza validità 03/07/2018

Denominazione/ragione sociale RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE A R.L.

Codice fiscale 03208920714

Sede legale VIA MICHELE MAGNO 16 MANFREDONIA FG 71043

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



 

  
TABELLA ARTT. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 

 

 

                           Determinazione n. 482 del 10.04.2018 - 3° Settore - Servizi Sociali  

 

 

 

 

Ad oggetto: CONSORZIO “RE MANFREDI”  COOP. SOC. A R.L. - SERVIZIO TRASPORTO PER PERSONE 

NON AUTOSUFFICIENTI (MESI NOVEMBRE-DICEMBRE 2017)– LIQUIDAZIONE FATTURA. 

CIG: 631499638E.    

  

 

 

 

a)    nominativo:  

 

C.F. - P.I.  

Consorzio Cooperativo Sociale Re Manfredi a r.l. 

con sede in Manfredonia Località Quattro Miglia 

Zona Industriale D3-E 

03208920714   

b)  Importo:  

 

 

€   31.354,74 (iva inclusa)  

c) norma o titolo a base dell’affidamento: 

 

  

Deliberazione di G.C. n. 147 del 27.05.2015 e 

Determinazioni dirigenziali n. 987 del 01.07.2015; 

 

d)  ufficio e responsabile del procedimento: 

 

  

Ufficio Servizi Sociali – Assistente Sociale Libera 

Grilli  

e) modalità per individuazione beneficiario: 

 

  

Determinazione Dirigenziale n. 987 del 01.07.2015 

con cui veniva indetta la gara di appalto per 

l’affidamento del servizio di che trattasi, n.2051 

del 22/12/2015 e n. 2090 del 29.12.2015; 

 

f) progetto/curriculum/contratto/capitolato: 

 

 

Contratto Rep. 9985 del 29/06/2016;  

Rinegoziazione contratto a far tempo dal 1° luglio 

2017. 

 

  

 

 

                                                                                                                                      IL DIRIGENTE 

 F.to       Dott. Matteo Ognissanti  

                                                                                                                                                                                                       

        

                                                                                 

 


